ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
email: cvcs@brturbo.com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 637

DATA: 08/03/2010  PRESIDENTE: CRISTINA BRAGA

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

ELIS BUENO

MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

SERAFIM DE LIMA
RODRIGO MAGNI

           VARLEI MARTINS

VILSO SCHMIDT

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil  e dez, às dezenove horas e três
minutos,  no  plenário  Telmo  de  Souza  Sessim,  na  Câmara  Municipal,  localizada  na
Avenida Adrião Monteiro nº 2360, em Capivari do Sul, foi aberta a Sessão Ordinária pela
PRESIDENTE,  vereadora CRISTINA BRAGA, que convidou a vereadora ELIS BUENO
para  fazer  a  leitura  de  um trecho  da  Bíblia.  No  espaço  da  TRIBUNA POPULAR se
pronunciou o senhor  Fernando Quadros Cardoso – Vice-Prefeito de Capivari  do Sul,
que explanou sobre as razões que o levaram à decisão de sair da Secretaria Municipal de
Obras do Município. No espaço do EXPEDIENTE a PRESIDENTE anunciou o resumo da
ata  n°  636,  e  não  havendo  retificações,  a  referida  ata  foi  declarada  aprovada  pela
Presidente, e foi lida pela 1ª Secretária da Mesa. Nas CORRESPONDÊNCIAS foram lidos
diversos convites aos vereadores, e mensagens e congratulações em homenagem ao Dia
Internacional  da  Mulher.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS  DO  EXECUTIVO:  foram  lidos:
Ofícios de Gabinete Nsº 70/010 que encaminhou o PLE Nº 07/010 e o PLE Nº 08/010; Nº
71/010 que encaminhou as Leis  Municipais  a  partir  da Lei  nº  584,  também de forma
digitalizada, e Nº 74/010 que retirou os Projetos de Lei do Executivo nsº 03; 04 e 05/010.
Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO foram lidos respectivamente: o PLE Nº 07/10 que “Altera a
redação do Art. 4º da Lei Municipal nº 574 de 12 de maio de 2009, que autoriza o Poder Executivo
a conceder gratuitamente o direito de uso do Imóvel Público localizado na Avenida Telmo Sessim,
s/n°  para  a  Associação  dos  Artesãos  de  Capivari  do  Sul  -  ARTECAP”;  PLE N°  08/10 que
“Autoriza a contratação emergencial de caráter temporário para fins que especifica e dá outras
providências”; Parecer favorável da Comissão de Orçamento e Finanças - COF Nº 01/010
AO/PLE N° 01/10; Parecer favorável da COF 02/010 AO/PLE N° 02/10; Parecer favorável
da Comissão de Constituição e Justiça - CCJ 01/010 AO/PLE N° 01/10; Parecer favorável
da CCJ 01/010 AO/PLE N° 02/10; Of. 01/010 da Comissão de Orçamento e Finanças, que
solicitou  ao  Executivo  Municipal  a  complementação  de  informações  referentes  aos
Projetos  de  Lei  do  Executivo  ns°  03/010,  04/010  e  05/10.  A seguir  a  PRESIDENTE
informou que na  ORDEM DO DIA consta o  PLE Nº 01/010  que  “Autoriza a contratação
temporária de profissionais para atendimento da Casa de Passagem em regime de plantão que
especifica” e o PLE Nº 02/010 que “Autoriza contratação emergencial de caráter temporário
para  fins  que  especifica  e  dá  outras  providências”.  No  espaço  do  EXPEDIENTE  DOS
VEREADORES não tinha nenhum vereador inscrito, portanto a PRESIDENTE deu início

mailto:cvcs@brturbo.com.br

ao espaço da ORDEM DO DIA e solicitou à 1º Secretária que fizesse q leitura do PLE Nº
01/010. Logo após a PRESIDENTE colocou o PLE Nº 01/010 em discussão, e a seguir
em votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por unanimidade. A seguir a 1ª
Secretária fez a leitura do PLE Nº 02/010, e logo após, a PRESIDENTE colocou o PLE Nº
02/010 em  discussão,  e  a  seguir  em  votação,  sendo  que  o  referido  projeto  foi
APROVADO por  unanimidade.  Encerrada  a  Ordem do  Dia  a  PRESIDENTE iniciou  o
espaço  das  EXPLICAÇÕES  PESSOAIS,  que  também  não  tinha  nenhum  vereador
inscrito. A seguir a PRESIDENTE encerrou a Sessão convocando os vereadores para a
próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia quinze de março, às dezenove horas. E
informou  que  após  um  intervalo  de  dez  minutos,  vai  iniciar  a  Sessão  Especial  em
Homenagem ao Dia Internacional da Mulher. E para que tudo fique registrado, lavrou-se a
presente ata que segue devidamente assinada.

       Vereadora CRISTINA BRAGA                                 Vereadora LILIA FRAGA
                    Presidente                        1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”